

## 08 July 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) recently approved a key reshuffle. Who has been appointed as the new Director General of the National Crime Records Bureau (NCRB) in July 2026?

कैबिनेट की नियुक्ति समिति (ACC) ने हाल ही में एक महत्वपूर्ण फेरबदल को मंजूरी दी है। जुलाई 2026 में राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के नए महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Alok Mittal / आलोक मित्तल
- B. Amit Garg / अमित गर्ग
- C. Sujeet Pandey / सुजीत पांडे
- D. Praveen Sood / प्रवीण सूद

✓ Answer: B. Amit Garg / अमित गर्ग Explanation: Senior IPS officer Amit Garg has been appointed as the Director General of the National Crime Records Bureau (NCRB). Alongside him, Alok Mittal was named the chief of BPR&D and Sujeet Pandey took over as Director of the SVPNPA.

वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी अमित गर्ग को राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) का नया महानिदेशक नियुक्त किया गया है। इसके साथ ही आलोक मित्तल को BPR&D का प्रमुख और सुजीत पांडे को हैदराबाद स्थित पुलिस अकादमी (SVPNPA) का निदेशक बनाया गया है।

2] Under its official 2026 Chairship, India is hosting the high-profile "BRICS Women's Ministerial Meeting" on July 8-9 at which city?

अपनी आधिकारिक 2026 अध्यक्षता के तहत, भारत 8-9 जुलाई को किस शहर में हाई-प्रोफाइल "ब्रिक्स महिला मंत्रिस्तरीय बैठक" (BRICS Women's Ministerial Meeting) की मेजबानी कर रहा है?

- A. Bengaluru / बेंगलुरु

B. New Delhi / नई दिल्ली

C. Kochi / कोच्चि

D. Mumbai / मुंबई

✓ Answer: C. Kochi / कोच्चि Explanation: The meeting is being held in Kochi, Kerala under the theme "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability," focusing directly on women-led development and financial inclusion across BRICS nations.

यह महत्वपूर्ण सम्मेलन केरल के कोच्चि शहर में आयोजित किया जा रहा है। इसका मुख्य उद्देश्य ब्रिक्स देशों के बीच महिला-नेतृत्व वाले विकास, नेतृत्व क्षमता और वित्तीय समावेशन को मजबूत करना है।

3 The Indian Navy has officially announced the upcoming commissioning of 'Mahendragiri' at Visakhapatnam on July 11, 2026. What category of vessel is 'Mahendragiri'?

भारतीय नौसेना ने आधिकारिक तौर पर 11 जुलाई 2026 को विशाखापत्तनम में 'महेंद्रगिरि' (Mahendragiri) को सेवा में शामिल (commission) करने की घोषणा की है। 'महेंद्रगिरि' किस श्रेणी का युद्धपोत है?

A. Aircraft Carrier / विमान वाहक पोत

B. Project 17A Stealth Frigate / स्टील्थ फ्रिगेट

C. Nuclear Submarine / परमाणु पनडुब्बी

D. Offshore Patrol Vessel / अपतटीय गश्ती पोत

✓ Answer: B. Project 17A Stealth Frigate / स्टील्थ फ्रिगेट Explanation: Mahendragiri is the sixth stealth frigate built under Project 17A by Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL). It features more than 75% indigenous content and is equipped with advanced stealth features and weapons.

यह प्रोजेक्ट 17A के तहत मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स द्वारा निर्मित छठा अत्याधुनिक स्टील्थ फ्रिगेट (युद्धपोत) है। आत्मनिर्भर भारत पहल के तहत इसमें 75% से अधिक स्वदेशी उपकरणों का उपयोग किया गया है।

4] The 17th-century historic Buddhist monastery 'Jestha Varna Mahavihar', which recently received the UNESCO Asia-Pacific Heritage Award after being restored with India's grant assistance, is located in which country?

17वीं शताब्दी का ऐतिहासिक बौद्ध मठ 'जेष्ठ वर्ण महाविहार' (Jestha Varna Mahavihar), जिसे हाल ही में भारत की अनुदान सहायता से पुनर्स्थापित किए जाने के बाद यूनेस्को एशिया-प्रशांत विरासत पुरस्कार मिला है, किस देश में स्थित है?

- A. Sri Lanka / श्रीलंका
- B. Bhutan / भूटान
- C. Nepal / नेपाल
- D. Myanmar / म्यांमार

✓ Answer: C. Nepal / नेपाल Explanation: Located in Lalitpur, Nepal, the historic monastery suffered severe damage during the 2015 earthquake. It was meticulously restored using a grant assistance of NPR 13.78 crore funded by the Government of India.

नेपाल के ललितपुर में स्थित इस ऐतिहासिक बौद्ध मठ को 2015 के विनाशकारी भूकंप में भारी नुकसान पहुंचा था। भारत सरकार द्वारा दिए गए ₹13.78 करोड़ (नेपाली रुपये) के पुनर्निर्माण अनुदान से इसे नया जीवन मिला है।

5] Girish Bharadwaj, who recently passed away, was popularly known as India's "Sethu Bandhu" (Bridge Man). He was awarded the Padma Shri in 2017 for constructing low-cost suspension bridges in which regions?

गिरीश भारद्वाज, जिनका हाल ही में निधन हो गया, उन्हें भारत के "सेतु बंधु" (ब्रिज मैन) के रूप में जाना जाता था। उन्हें किस क्षेत्र में कम लागत वाले निलंबन पुलों (suspension bridges) के निर्माण के लिए 2017 में पद्म श्री से सम्मानित किया गया था?

- A. Border Roads Infrastructure / सीमावर्ती सड़क अवसंरचना
- B. Remote Rural Communities / दूरदराज के ग्रामीण समुदाय
- C. Metro Rail Corridors / मेट्रो रेल कॉरिडोर

D. Urban Highway Flyovers / शहरी राजमार्ग फ्लाईओवर

✓ Answer: B. Remote Rural Communities / दूरदराज के ग्रामीण समुदाय  
Explanation: Girish Bharadwaj built over 140 low-cost, durable foot-suspension bridges connecting remote and cut-off rural villages across southern India, earning him immense respect and a personal commendation from PM Modi.

कर्नाटक के रहने वाले गिरीश भारद्वाज ने बिना किसी सरकारी बड़े बजट के, जनभागीदारी से दक्षिण भारत के सुदूर जंगलों और गांवों को जोड़ने वाले 140 से अधिक सस्पेंशन पुल बनाए, जिससे हजारों ग्रामीणों को मुख्यधारा से जुड़ने का रास्ता मिला।

6 Madhya Pradesh Chief Minister Dr. Mohan Yadav is scheduled to lay the foundation stone for the "Dr. Shyama Prasad Mukherjee Smart Industrial Park" at Satgarhi in which city?

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री डॉ. मोहन यादव किस शहर के सतगढ़ी में "डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्मार्ट इंडस्ट्रियल पार्क" की आधारशिला रखने वाले हैं?

- A. Indore / इंदौर
- B. Bhopal / भोपाल
- C. Gwalior / ग्वालियर
- D. Jabalpur / जबलपुर

✓ Answer: B. Bhopal / भोपाल  
Explanation: Spanning over 173 acres in Bhopal, this smart industrial park features a modern 'work-live-grow' ecosystem specifically tailored for IT hubs and advanced manufacturing setups, creating over 15,000 jobs.

भोपाल में बनने वाला यह अत्याधुनिक इंडस्ट्रियल पार्क 'वर्क-लाइव-ग्रो' मॉडल पर आधारित होगा, जिसमें एक विश्व स्तरीय कन्वेंशन सेंटर भी होगा और इससे क्षेत्र में आईटी और मैन्युफैक्चरिंग सेक्टर को भारी बढ़ावा मिलेगा।

7 The agricultural fruit variety 'Sirsa Kinnow' was officially granted the prestigious Geographical Indication (GI) Tag in July 2026. It belongs to which Indian state?

कृषि फल किस्म 'सिरसा किन्नू' (Sirsa Kinnow) को जुलाई 2026 में आधिकारिक तौर पर प्रतिष्ठित भौगोलिक संकेतक (GI Tag) प्रदान किया गया। यह किस भारतीय राज्य से संबंधित है?

- A. Punjab / पंजाब
- B. Haryana / हरियाणा
- C. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- D. Rajasthan / राजस्थान

Answer: B. Haryana / हरियाणा

Explanation: Sirsa Kinnow, a high-quality citrus fruit rich in juice content and distinctive flavor cultivated in the Sirsa district of Haryana, has been granted the GI tag, protecting its unique regional identity and boosting local farmers' income.

हरियाणा के सिरसा जिले में बड़े पैमाने पर उगाए जाने वाले इस रसीले और खट्टे-मीठे फल 'किन्नू' को इसकी अनूठी गुणवत्ता के लिए जीआई टैग दिया गया है, जिससे अंतरराष्ट्रीय बाजारों में इसकी ब्रांडिंग आसान हो जाएगी।

8) Which central ministry launched several cooperative expansion initiatives, including the proposal to set up a dedicated "Cooperative Life Insurance Company" at Bharat Mandapam, New Delhi?

किस केंद्रीय मंत्रालय ने नई दिल्ली के भारत मंडपम में एक समर्पित "सहकारी जीवन बीमा कंपनी" (Cooperative Life Insurance Company) स्थापित करने के प्रस्ताव सहित कई सहकारी विस्तार पहलों की शुरुआत की है?

- A. Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- B. Ministry of Cooperation / सहकारिता मंत्रालय
- C. Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- D. Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट मामलों का मंत्रालय

Answer: B. Ministry of Cooperation / सहकारिता मंत्रालय

Explanation: Union Minister Amit Shah launched these key initiatives during the 5th Foundation Day Ceremony of the Ministry of Cooperation to fulfill PM Narendra Modi's vision of "Sahakar Se Samridhi".

केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने सहकारिता आंदोलन को ग्रामीण स्तर तक मजबूत करने और आम लोगों को सस्ती बीमा सुविधाएं प्रदान करने के लिए इस नई सहकारी जीवन बीमा कंपनी को स्थापित करने की घोषणा की।

9 Who has been appointed to the global Supervisory Board of SWIFT (Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication) in July 2026?

जुलाई 2026 में स्विफ्ट (SWIFT - सोसाइटी फॉर वर्ल्डवाइड इंटरबैंक फाइनेंशियल टेलीकम्युनिकेशन) के वैश्विक पर्यवेक्षी बोर्ड (Supervisory Board) में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Shaktikanta Das / शक्तिकांत दास
- B. Dilip Asbe / दिलीप अस्बे
- C. Madhabi Puri Buch / माधवी पुरी बुच
- D. Arundhati Bhattacharya / अरुंधति भट्टाचार्य

✓ Answer: B. Dilip Asbe / दिलीप अस्बे

Explanation: Dilip Asbe, the Managing Director (MD) and CEO of the National Payments Corporation of India (NPCI) — the brain behind UPI — has been appointed to the SWIFT global board to align cross-border digital financial systems.

भारत के यूपीआई (UPI) तंत्र को वैश्विक स्तर पर चमकाने वाले NPCI के प्रमुख दिलीप अस्बे को स्विफ्ट के ग्लोबल बोर्ड में शामिल किया गया है, जिससे अंतरराष्ट्रीय वित्तीय लेन-देन प्रणालियों में भारत की भूमिका और मजबूत होगी।

10 Which state cabinet recently passed a resolution to officially rename the historic town of 'Jalalabad' to 'Parashurampuri'?



Join Whatsapp

www.freejobalert.com  
**Free Job Alert**  
.com



Download App

किस राज्य कैबिनेट ने हाल ही में ऐतिहासिक शहर 'जलालाबाद' (Jalalabad) का नाम आधिकारिक रूप से बदलकर 'परशुरामपुरी' (Parashurampuri) करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी है?

- A. Bihar / बिहार
- B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D. Rajasthan / राजस्थान

Answer: C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Explanation: The Uttar Pradesh Cabinet led by CM Yogi Adityanath approved the proposal to change the name of Jalalabad town (located in Shahjahanpur district) to Parashurampuri, honoring the ancient birthplace links of sage Parashurama.

यूपी सरकार ने शाहजहांपुर जिले के जलालाबाद कस्बे का नाम बदलकर परशुरामपुरी करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी है, जिसे पौराणिक मान्यताओं के अनुसार भगवान परशुराम की जन्मस्थली माना जाता है।